
diário oficial Nº 34.932   119Quarta-feira, 13 DE ABRIL DE 2022

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 174/2022-GGP/SEJUDH 
Belém (PA), 07 de abril de 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/04/2022, 
publicado no DOE nº 34.918 de 01/04/2022 e,
CONSIDERANDO o Artigo 74 da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 – RJU/PA.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta), dias de férias regulares aos servidores listados a baixo.

Matrícula Servidor
Exercício

Período

57216174/1 Allene Lúcia Pinho Araújo
2022

02/05/2022 a 31/05/2022

57234439/1 Ana Giselle Ribeiro Cancela
2022

02/05/2022 a 31/05/2022

5922778/2 Jacirene Andrade Fiel Moraes
2022

02/05/2022 a 31/05/2022

57202596/4 Karla Martins Dias Barbosa
2022

16/05/2022 a 14/06/2022

5050278/4 Maria do Carmo Marques da Costa
2021

26/05/2022 a 24/06/2022

57212209/2 Mônica de Fátima Lima Corrêa Pereira
2021

02/05/2022 a 31/05/2022

57192939/2 Pedro José Silva da Silva
2021

01/05/2022 a 30/05/2022

5470587/3 Rita de Cássia Viegas Paulo
2020

16/05/2022 a 14/06/2022

57202726/1 Udielen Aislane Forest Cruz
2021

02/05/2022 a 31/05/2022

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALBETÂNIO BARBOSA MIILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 784776

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

ERRATA
.

NUMERO DA PUBLICAÇÃO: 783324
ONDE SE LÊ:
PORTARIA Nº 39/2021.
LEIA-SE
PORTARIA Nº 39/2022.
Ordenador(a): Anadelia Divina Santos.

Protocolo: 784272

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 40/2022–GGA/ SEDEME  
Belém, 11 de abril de 2022.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 
07/04/2021, publicado no DOE Nº 34.545 de 08/04/2021;
I. Conceder suprimento de fundos ao servidor VIVALDO SENA DE ABREU, 
identidade funcional nº 5946199/1, ocupante do cargo de Secretário de Di-
retoria, portador da carteira de identidade nº 6400085 – SSP/PA, e inscrito 
no CPF sob o nº 149.901.224-21.
II. O valor do suprimento corresponde a R$ 4.400,00 (Quatro mil e quatro-
centos reais) e destina-se a atender despesas de pequeno vulto;
III. A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta de recursos 
próprios do Estado e terá a seguinte Classificação Orçamentária;
24101.22.122.1297.8338 – 33.90.30 – R$ 4.400,00 (Quatro mil e quatro-
centos reais) – Material de Consumo.
O valor referido no item II vincula-se aos seguintes prazos:
Aplicação no período de 60 (sessenta) dias contados da data de emissão 
da ordem bancária; e
Prestação de Contas de 15 (quinze) dias após a data final do prazo de aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 784454

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 173/2022 DAF/SEDEME 
BELÉM, 12 DE ABRIL DE 2022.
Nome: DÉBORA CRISTINA DE LIMA MIRANDA/Matricula:n°5964404/1/
Cargo:Geóloga/Origem:Belém-PA/Destino:Juruti–PA/ Período: 24 a 
29/04/2022/ Diárias:5,5 (cinco e meia)/Objetivo:Fiscalização da taxa de 
controle, acompanhamento e fiscalização das atividades de pesquisa, la-
vra, exploração e aproveitamento de recursos minerais (TFRM).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA N° 174/2022 DAF/SEDEME 
BELÉM, 12 DE ABRIL DE 2022.
Nome:BRUNA ROBERTA MARTINS GUIMARÃES/Matricula:n°5905946/6/
Cargo: Coordenadora/Origem:Belém-PA/Destino:Juruti–PA/Período:24 a 
29/04/2022/Diárias:5,5 (cinco e meia)/Objetivo:Fiscalização da taxa de 
controle, acompanhamento e fiscalização das atividades de pesquisa, la-
vra, exploração e aproveitamento de recursos minerais (TFRM).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA N° 175/2022 DAF/SEDEME 
BELÉM, 12 DE ABRIL DE 2022.
Nome:CRISTIANO SOUSA COSTA/Matricula:n°5418985/2/Cargo:AS-
SESSOR ESPECIAL I/Origem:Belém-PA/Destino:Juruti–PA/Período:24 a 
29/04/2022/Diárias:5,5 (cinco e meia)/Objetivo:Fiscalização da taxa de 
controle, acompanhamento e fiscalização das atividades de pesquisa, la-
vra, exploração e aproveitamento de recursos minerais (TFRM).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 784398

.

.

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Processo Administrativo N.º 010/2022
Dispensa De Licitação N.º 07/2022
Contrato nº 06/2022
Contratante:  COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ – GÁS DO PARÁ.
Contratada: CONSULGÁS CONSULTORIA EM GÁS NATURAL LTDA CNPJ nº 
36.329.056/0001-31
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de consultoria para elaboração de estudo de mercado de gás natural para 
atendimento ao segmento veicular no Estado do Pará, conforme Memorial 
Descritivo MD.000.000.GEP.008 – Rev. 0.
Vigência:  12 (doze) meses
Modalidade: Contratação Direta por Dispensa de Licitação com base no art. 
29, inciso II, da Lei 13.303/16 c/c artigo123 e seguintes do RILC.
Valor Global Estimado: R$ 45.414,00 (quarenta e cinco mil, quatrocentos 
e quatorze reais)
Dotação orçamentária: Próprio.
Fonte de Recurso: Próprio.
Ordenador Responsável: Diretora Presidente Cláudia Bitar.
Pela Contratante: Cláudia Bitar e Paulo Guardado
Pela Contratada: Ricardo de Freitas Vallejo
Foro: Belém/PA.
Data de Assinatura: 07 de abril de 2022.

Protocolo: 784312

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 07/2022
Processo nº 010/2022 - Objeto: Trata-se de procedimento administrativo 
visando à contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de consultoria para elaboração de estudo de mercado de gás natural para 
atendimento ao segmento veicular no Estado do Pará, conforme Memorial 
Descritivo MD.000.000.GEP.008 – Rev. 0. Fundamento Legal: art. 29, inci-
so II, da Lei 13.303/16 c/c artigo123 e seguintes do RILC. Autorizado em 
Reunião da Diretoria Executiva da Companhia de Gás do Estado do Pará. 
Mesa: Diretora Presidente Cláudia Bitar, Diretor Administrativo e Financeiro 
André Macêdo e pelo Diretor Técnico e Comercial Paulo Guardado. Valor 
Global Estimado: R$ 45.414,00 (quarenta e cinco mil, quatrocentos e qua-
torze reais). CONTRATADA: CONSULGÁS CONSULTORIA EM GÁS NATURAL 
LTDA CNPJ nº 36.329.056/0001-31.

Protocolo: 784308


